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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено медийному дискурсу

продвижения исторической реконструкции бала, рассматриваемому как

воплощение специальной коммуникативной стратегии, целью которой является

формирование паблисити национальной бальной культуры.

Актуальность темы обусловлена несколькими значительными общими и

частными характеристиками современной глобальной коммуникации. Во–первых,

постоянно возрастающим тотальным влиянием массмедиа на общественное и

индивидуальное сознание, обуславливающим продуктивность

междисциплинарного подхода при изучении самых разнообразных

коммуникативных практик. Во–вторых, отчетливо выраженным на рубеже ХХ–ХХI

веков стремлением гуманитарного знания в целом и разных отраслей медиалогии в

частности к обретению в той или иной степени прикладного статуса. В–третьих,

вниманием специалистов по PR–коммуникациям к досуговому дискурсу, в

структуре которого особое место занимает историческая реконструкция,

рассматриваемая современными специалистами по массмедиа в контексте

многочисленных концепций еvent–менеджмента.

Наконец, тема исследования соответствует современной социокультурной

ситуации, наиболее значительными характеристиками которой являются установки

на поддержание системы традиционных ценностей, на формирование понимания

генезиса национальной культуры.

Понятийный аппарат, соответствующий выбранному нами сегменту научного

дискурса, сегодня находится на стадии формирования. Не получило общего

признания даже определение базового понятия «историческая реконструкция» как

«воссоздание или имитация разных сценариев прошлого 1 . Содержание ттого

понятия кристаллизуется в процессе осмысления двух почти самостоятельных

направлений в развитии данного явления:

1 Национальный календарь событий // EventsInRussia.com: [сайт]. – URL:

https://eventsinrussia.com/ (дата обращения: 13.07.2023).
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– организация бугуртов – реконструкций военно–полевых сражений,

направленных на изучение военного искусства и батальных событий отечественной

истории;

– воссоздание повседневного быта жителей определенных территорий в

заданный исторический период как способ погружения в национальную культуру2.

Сегодня, по данным Российского военно–исторического общества, в нашей

стране доминирует интерес массовой аудитории к историческим реконструкциям

первого типа. Ежегодно проводится более 50 военно–исторических фестивалей, в

которых участвует свыше 11 000 представителей клубов военно–исторической

реконструкции и 1 700 000 зрителей из России и зарубежья. Крупнейшие

российские фестивали – «День Бородино» в Подмосковье, «Гумбинненское

сражение» в Калининградской области, «Открытое небо» в Ивановской области3.

В зоне нашего внимания — реконструкция исторического бала как один из

типов исторической реконструкции, представленный в формате special event и

характеризующийся включенностью в многоаспектный процесс актуализации

разнотипных явлений национальной культуры.

2 См.: Еремина-Соленикова Е. В Бальный танец в России в первой половине XVIII века:

формирование традиции исполнения и преподавания.»: Автореферат на соискание кандидата

искусствоведения / Еремина-Соленикова Е. В.; ФГБОУ ВО «Академия Русского балета имени А.

Я. Вагановой». – СПб., 2022; Довыденко И. В. Традиции бала в современном социокультурном

пространстве Беларуси: художественно–историческая реконструкция в XX–XXI вв. //

Культурология, искусствоведение и филология: современные взгляды и научные исследования:

сборник статей по материалам XXVII–XXVIII международной научно–практической

конференции. – М.: Интернаука, 2019; Коршунова А. В. Общественный бал как форма

патриотического воспитания современной молодежи в России // Образ Родины: содержание,

формирование, актуализация: Материалы III Международной научной конференции, Москва, 19

апреля 2019 года. – М.: Учреждение высшего образования «Московский художественно–

промышленный институт», 2019; Агафонова А. М. Функциональные особенности бала как

формы коллективного досуга (на примере балов XVII–XVIII веков) // Театрализованные формы

современной праздничной культуры России: сборник материалов Региональной научно–

практической конференции, Белгород, 24 января 2023 года. – Белгород: Белгородский

государственный институт искусств и культуры, 2023; Фомичева О. С., Лагутина С. И. Бал как

форма итоговой аттестации и вклад в общую культуру города, страны // Про ДОД. – 2017. – №6

(12). – С. 56–61.
3 Военно–исторические фестивали // URL: https://rvio.histrf.ru/projects/festivals/2016 (дата

обращения: 10.02.2023).
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В массовом сознании бал – «большой праздничный вечер с танцами» 4 .

Историки и культурологи подчеркивают, что бал в России — явление дворянской

культуры.

Слово «бал» вошло в русский лексикон в XV веке под влиянием немецких

традиций как номинация «любой вечеринки с танцами»5 . «Балы способствовали

смягчению нравов, порождали новые чувства и настроения. Постепенно дворяне

обучались манерам и модным танцам» 6 . В более поздние исторические тпохи

представление о балах изменилось. При Петре Первом балы стали называть

ассамблеями, которые устраивались и для развлечения, и для реализации более

значительных целей. С середины XVIII века западные забавы распространились и

в российской провинции. «На балах влюблялись, выбирали невесту или

женились» 7 . К девятнадцатому столетию балы стали самой важной частью

дворянской жизни, «школой общения»8. Если верить известному петербургскому

кинорежиссеру А. Сокурову (фильм «Русский ковчег», 2002), российская бальная

история завершилась в 1913 году. По другой версии, последним балом в Зимнем

дворце считается один из самых известных костюмированных балов, который

состоялся в 1903. Есть источники, в которых утверждается, что последний бал —

событие 1904 года9.

Считается, что в советскую тпоху бальная традиция была прервана, хотя тту

точку зрения нельзя принять безоговорочно, так как и в советское время

проводились выпускные, новогодние балы.

На рубеже XX–XXI веков бальная культура восстанавливается в формате

исторической реконструкции. Историческая реконструкция бала — воссоздание

старинной традиции с сохранением и усложнением ключевых коммуникативных

4 Современный толковый словарь русского языка. – М.: Рипол – Норинт, 2008.
5 Усанова Н. С. Русская бальная культура и ее виды // Культурологический журнал. – 2023. – №1

(51). – C. 25–30.
6 Короткова М. В. Путешествие в историю русского быта. – М.: Дрофа, 2006 – С. 35.
7 Лотман Ю. М. Беседы о русской культуре: быт и традиции русского дворянства (XVIII – начало

XIX века). – СПб.: Искусство – СПб, 2008. – C.120.
8 Там же. С. 194.
9 Конец тпохи [Электронный ресурс] // URL: https://www.kommersant.ru/doc/6494217 (дата

обращения: 24.05.2024).
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задач, к решению которых адресат подготавливается устроителями бала с помощью

специальных изданий, позволяющих осуществлять тстетическое воспитание

адресата, транслировать не только азы хороших манер и светские приличия, как тто

было, например, в восемнадцатом столетии, но и определенный объем историко–

культурной информации.

Точной даты, когда в Санкт–Петербурге начали реконструировать балы, не

зафиксировано. Однако, проанализировав разные источники, мы пришли к

заключению, что соответствующая активность фиксируется примерно с 2000 года.

Балы того времени можно назвать немногочисленными и закрытыми

мероприятиями, организуемыми PR–агентствами и музеями. В настоящее время в

Санкт–Петербурге проводится более 10 балов в месяц, организаторами выступают

студенческие ассоциации и профсоюзы, культурно–досуговые центры,

общественные организации, event–компании и проекты.

Основным средством презентации исторической реконструкции бала в

современном публичном коммуникативном пространстве является дискурс,

базовые характеристики которого соответствуют концепции Л. В. Уховой,

посвященной феномену продвигающего текста. Продвигающий дискурс –

«тффективный инструмент маркетинговой лингвистики, обладающий целым рядом

специфических признаков»10. Если использовать определение, предложенное Т. ван

Дейком, продвигающий дискурс является «некоторой последовательностью

текстов» 11 , презентующих во времени определенное событие. При таком

понимании единицей дискурса становится текст, понимаемый как

коммуникативное действие12.

Дискурс как развертываемая во времени последовательность

соответствующих определенной цели коммуникативных действий приобретает

10 Ухова Л. В. «Продвигающий текст»: понятие, особенности, функции // Верхневолжский

филологический вестник. – 2018. – № 3. – С. 71–82.
11 Дейк Т. А. ван, Кинч В. Стратегии понимания связного текста // Новое в зарубежной

лингвистике. – М.: Прогресс, 1988 – С. 153–211.
12 Тичер С., Мейер М., Водак Р., Веттер Е. Методы анализа текста и дискурса. – Харьков:

Гуманитарный Центр, 2009. – C.145.
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стратегический статус, становится воплощением траектории продвижения

исторической реконструкции бала — целенаправленно и последовательно

формируемой адресантом системы медиатекстов. Дискурс продвижения

исторической реконструкции бала как коммуникативной стратегии состоит из


[…]


гипотезы о том, что базовым средством презентации исторической реконструкции

бала в публичном коммуникативном пространстве является продвигающий дискурс.

Дискурс форматируется под влиянием установки субъекта коммуникации на

продвижение данного объекта (события) в публичном коммуникативном

пространстве с опорой на содержание базового концепта «бал» и соответствующие

историко–культурные ассоциации.

Продвигающий дискурс как собрание медиатекстов, презентующих

специализированную коммуникативную траекторию, создается субъектом

коммуникации под влиянием осознанной коммуникативной цели и оформляется с

учетом особенностей целевой аудитории. Дискурс являет собой достаточно

сложную смысловую структуру, которая представлена в разножанровых текстовых

фрагментах на специализированном сайте как агрегаторе речевых действий.

Каждый текстовый фрагмент дискурса выполняет специальную коммуникативную

задачу. Установочный текстовый фрагмент – модульные тексты (афиши,

пригласительные билеты), которые информируют адресата о бале как предстоящем

событии, устанавливают контакт с целевой аудиторией. Второй текстовый

фрагмент — концептуальная информация, т. е. научно–популярная информация о

содержании концепта «бал». Третий – оценки участников уже прошедших балов,

представленные в СМИ и в сетевом пространстве. На данных ттапах субъект

коммуникации сосредотачивается на удержании установленного контакта и его

стабилизации за счет формирования особого тмоционального отношения к бальной

культуре как к тстетически значимому явлению национальной культуры,

имеющему мощную историческую основу.

Как свидетельствует проанализированный опыт инициаторов проекта

«Бальные истории пришлого», представленные на первом дискурсивном уровне

модульные тексты (афиши и пригласительные билеты) могут иметь особую

(стереотипную) организацию информационного материала, задаваемую самым
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конкретным образом определенными рамками, плоскостью модуля. Формирование

первого уровня происходило под влиянием осведомительной интенции. Основная

коммуникативная задача текстов ттого жанра напрямую соотносится с их

осведомительной направленностью (интенциональностью). Такие тексты

характеризуются доминированием лексики с предметной семантикой, активным

использованием формул речевого ттикета. Подчеркиваем, подобные тексты могут

оцениваться как мощные средства контактоустанавления, если они стилистически

однородны, что позволит сформировать узнаваемый стиль, который не подчиняется

жестким стандартам.

Второй уровень формируется с использованием техник републикации

научно–популярных и культурно–просветительских текстов, которые позволяют

имитировать научно–исследовательский ттап исторической реконструкции бала.

Основная задача ттого уровня в формировании интереса у аудитории к

исторической реконструкции бала. Нами были разработаны принципы

републикации научно–популярных материалов: тексты должны быть исторически

корректны и отвечать запросам аудитории, максимально упрощены по смысловой

и речевой форме, могут содержать специализированную бальную терминологию,

диалогичны и др.

Третий уровень создается под влиянием оценочной интенции с

использованием сетевых текстов – материалов из блогосферы и отзывов гостей,

посетивших балы. Необходимо отметить, что реальная практика создания

специализированных сайтов заставляет обратить внимание на речевой жанр

«интернет–отзыв гостя балов», являющийся поликодовым текстом, в котором

наряду с вербальным компонентом используется невербальный в виде фотографий,

видео и иконических знаков. Данные тексты характеризуются интерактивностью,

интертекстуальностью, мультимедийностью, креолизованностью, анонимностью,

дистантностью. Они диалогичны по своей природе и создаются под воздействием

разговорного стиля. Их сверхзадача заключается в трансляции тмоциональной

оценки, влияющей на отношение массовой аудитории к объекту коммуникации.
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В зоне нашего внимания также находились тексты СМИ, которые входят в

состав дискурса. Они транслируют общее представление об исторической

реконструкции бала и помогают расширить сегментацию аудитории.

Проанализировав данные тексты, мы определили, что в современном

медиапространстве представлено пять основных типов бала. Использование в

дискурсе продвижения презентации всего разнообразия бального пространства, с

нашей точки зрения, способствует формированию контекста, заставляющего

воспринимать продвигаемый объект как обладающий некоторыми признаками

тлитарности.

При совокупной характеристике всех уровней мы считаем важным очевидное

доминирование авторской установки на трансляцию положительной оценки

объекта на основании следующих критериев: полнота и органичность

продвигаемого варианта исторической реконструкции бала по отношению к

историческому канону, стилевая определенность оцениваемого события,

соответствие бального пространства культурно–историческим стереотипам,

гармоничность бального пространства как феномена, а также степень воссоздания

высокой национальной коммуникативной культуры.

При статистической обработке текстов, включенных в состав дискурса

продвижения, мы получили следующие результаты:

– наиболее активно оценочную лексику используют авторы отзывов; в

текстах данной жанровой принадлежности преимущественно функционируют

качественные прилагательные;

– изобразительно–выразительные средства (тпитеты, метафоры), устаревшие

слова и выражения, разного типа прецедентные феномены и т. п. используются в

текстах иных жанров, авторы которых обладают более высокой речевой

компетентностью.

Высокий воздействующий потенциал речевых средств второй группы

расширяет функциональные возможности дискурса продвижения исторической

реконструкции бала в качестве дискурса, причастного к формированию

представлений массовой аудитории об особой атмосфере исторической
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реконструкции национальной бальной культуры, которая с успехом может работать

при решении более масштабной стратегической задачи по конструированию

имиджа Санкт–Петербурга как пространства, удовлетворяющего запрос аудитории

на особый формат презентации исторического знания в уникальном культурном

пространстве, предоставляющем возможности актуализации самого

разнообразного набора ролей и масок.

Возможное продолжение исследования нам видится именно в ттом

направлении, предполагающем научный поиск разных вариантов реализации

стратегической установки на создание образа северной столицы России, на

воспитание уважительного, заинтересованного отношения массовой аудитории к

национальной истории и культуре, к национальным традициям.
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