О Т З Ы В

научного руководителя Виктории Валерьевны Маслеевой

В.В. Маслеева — автор диссертации на тему «ПРЕЗЕНТАЦИЯ ИСТОРИЧЕСКОЙ РЕКОНСТРУКЦИИ БАЛА В МАССМЕДИА», выпускница магистратуры и аспирантуры Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций Санкт-Петербургского государственного университета. Тема исследования разрабатывалась диссертанткой в течение 6 лет. Специфика процесса работы над диссертацией была обусловлена несколькими обстоятельствами. Во-первых, полным соответствием темы профессиональным занятиям В.В. Маслеевой. С 06.09.2018 диссертантка руководит молодежным клубом историко-бытового бального танца «Вариация» в КДЦ «Московский». С 23.12.2016 г. В.В. Маслеева - организатор исторических балов в Санкт-Петербурге в рамках собственного проекта «Бальные истории прошлого». За время существования проекта организованы большие балы во дворцах и особняках города (20), танцевальные вечера (46), Бальный форум (2). С другой стороны, тема работы соответствует научному направлению кафедры медиалингвистики, именно поэтому научный сюжет формировался в диалоге с кафедрой как научным коллективом. Думается, что именно это обстоятельство позволило диссертантке подняться над абсолютно конкретным материалом, на основе собственного опыта создать концепцию, которая отражает, фиксирует один из ключевых процессов, определяющих специфику современной ситуации в публичном коммуникативном пространстве, заключающуюся в доминировании техник продвижения культурных явлений и событий.

За время работы над диссертацией В.В. Маслеева опубликовала целый ряд своих работ в популярных научных изданиях на русском и английском языках. Основные из них:

1. Маслеева В. В. Модульный текст как средство продвижения исторической реконструкции // Человек. Культура. Образование. – 2022. - №4 (46). – С. 65–78.
2. Маслеева В. В. Эстетическая оценка в текстах продвижения исторической реконструкции: постановка в проблемы // Modern Humanities Success. – 2022. – №6. – С. 76–80.
3. Маслеева В. В. Эстетическая оценка в совокупном тексте продвижения исторической реконструкции бала // Сибирский филологический форум. – 2023. – №2 (23). – С. 50–60.

4. Маслеева В. В. Сетевое продвижение исторической реконструкции бала: текстовый формат // Вопросы журналистики, педагогики, языкознания. – 2023. – №2. – С. 225–232.
5. Маслеева В. В., Гришанина А. Н. Репрезентация бальной культуры: формы отражения в СМИ // Челябинский гуманитарий. – 2020. – №2 (51). – С.7–13.
6. Маслеева В. В. Историческая реконструкция бала как коммуникативная стратегия // Международный научно-исследовательский журнал. – 2024. – №5 (143). – URL: <https://research-journal.org/archive/5-143-2024-may/10.60797/IRJ.2024.143.65> (дата обращения: 17.05.2024)
7. Маслеева В.В., Сосновская А.М. // Лучшая исследовательская статья 2020. Сборник статей III Международного научно-исследовательского конкурса. - Петрозаводск: Международный центр научного партнерства «Новая Наука», 2020. С. 223–243.
8. Маслеева В. В., Гришанина А. Н. Репрезентация бальной культуры: формы отражения в СМИ // Челябинский гуманитарий. 2020. №2 (51). URL: <https://cyberleninka.ru/article/n/reprezentatsiya-balnoy-kultury-formy-otrazheniya-v-smi> (дата обращения: 08.06.2023).
9. Маслеева В. В. Применение инновационных PR-технологий в организации исторического бала // Информация и общество: тезисы докладов научно-практической конференции с международным участием молодых ученых, аспирантов, магистрантов и студентов (12-15 апреля 2022 г.). - Симферополь: КФУ имени В. И. Вернадского; ИММиД. 2022 - С. 65.
10. Маслеева В. В. Модульные тексты как средство продвижения исторической реконструкции бала // Медиалингвистика. Вып. 9 Язык в координатах массмедиа: М4 2 мат-лы VI Междунар. научн. конференции. – СПб: Медиапир, 2022 С. 754–758.
11. Маслеева В. В. Модульные тексты как средство продвижения исторической реконструкции бала // XXIV Международной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов». 2022.
12. Маслеева В.В. Зарубежные праздники в российских СМИ // Вестник Белого генерала. № 2. – СПб., АНО НИЦ «Белый генерал», 2020. С. 40–45.
13. Маслеева В.В. Современная российская праздничная культура в отечественных СМИ // Вестник Белого генерала. № 3. – СПб., АНО НИЦ «Белый генерал», 2020. С. 116-125
13. Sosnovskaya, Anna and Masleeva, Viktoria, Реконструкция практик балов Санкт-Петербурга: запросы рынка. (Reconstruction of St. Petersburg Ball Practice: Market Requirements.) (November 27, 2018). Available at SSRN: <https://ssrn.com/abstract=3291723> or <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3291723>

14. Masleeva, Viktoria and Sosnovskaya, Anna, Дискурс Современной Культуры Праздника в Санкт-Петербурге (Discourse of Modern Holiday's Culture in St. Petersburg) (December 5, 2019). Available at SSRN: <https://ssrn.com/abstract=3499224> or <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3499224> и др.

Можно отметить и значительные профессиональные достижения диссертантки:

1. Победа в конкурсе социальной рекламы «Нам нужен лес!» в номинации «Лозунг на тему «Сохраним лес!» (28.02.2019)

2. Победа в конкурсной программе Молодежного литературного фестиваля «Вдохновение» КДЦ «Московский» на Варшавской в номинации «Поэзия» (10.05.2019)

3. Победа в конкурсной программе Молодежного литературного фестиваля «Вдохновение» КДЦ «Московский» на Варшавской в номинации «Проза» (10.05.2019)

4. Диплом победителя международного проекта «Военкор» с последующей публикацией (09.05.2019).

5. В 2017 г. В.В. Маслеева - стипендиат британской нефтегазовой компании BP (British Petroleum).

6. Диплом лауреата I степени в номинации «Очерк» Российской студенческой весны (2016 г.)

7. Диплом лауреата I степени в номинации «Журналистика» Российской студенческой весны (2015 г.)

Все обозначенные профессиональные и научные достижения В.В. Маслеевой позволяют говорить о ее высокой трудоспособности, творческой энергии, достаточной научной и профессиональной компетентности. Виктория Валерьевна Маслеева относится к разряду тех людей, которые умеют достигать поставленных целей.

11 ноября 2024 года

Н.С. Цветова

Личную подпись

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

06.12.2024